
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Don Mauro Costantini ” 

 Comuni di Serra San Quirico - Mergo - Rosora 

Via A. Gramsci, 20 -  60048 SERRA SAN QUIRICO (AN) 
Tel. 0731 86033  

 

www.scuolaserrasq.edu.it – PEO: anic80900g@istruzione.it – PEC: anic80900g@pec.istruzione.it 
  

Codice Fiscale n. 90009390429 – Codice Meccanografico: ANIC80900G 

    

 

 

 VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  
VERBALE N°2 DEL 27/09/2023                                                                                                   

DELIBERA N. 129 
 

Il giorno 27 Settembre 2023 alle ore 17:00, presso l’Aula magna della Scuola Secondaria di Angeli di 

Rosora si è svolto il Consiglio d’Istituto. 

Sono intervenuti: 

MEMBRI CONSIGLIO PRES. ASS.  PRES. ASS. 

DIRIGENTE SCOLASTICA   PRESIDENTE   

 Di Donato Agnese x   Brutti Mirco x  

PERSONALE DOCENTE   GENITORI   

1 Augelli Massimo x  1 Bruschi Lorenzo  x 

2 Centinari Monia x  2 Caioni Sonia x         

3 Cerioni Simonetta x  3 Ceccucci Alessandra x  

4 Marra Maria Liberata x  4 Mantovani Marta x  

5 Spinaci Cinzia  x 5 Pellacchia Debora x  

6 Urbani Dusca  x     

PERSONALE  ATA       

1 Cristofanelli Debora x      
Totale presenti: n. 11   
Totale assenti: n. 3  
 

Punto 1  Ordine del giorno: Approvazione verbale seduta precedente 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
VISTO il D.Lgs. 16/04/1979, n. 297 
VISTO il DPR 275/1999 

 
DELIBERA 

 
Approvazione verbale seduta precedente 

A seguito lettura verbale seduta precedente, il Consiglio approva all’unanimità. 

 

 

Il Segretario verbalizzante                                                                                         Il Presidente 

    Maria Liberata Marra                                                                                              Mirco Brutti 

 

 

 

Per copia conforme all’originale: 

                                                                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                 Prof.ssa Agnese Di Donato 

 
 

 
 

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Don Mauro Costantini ” 

 Comuni di Serra San Quirico - Mergo - Rosora 

Via A. Gramsci, 20 -  60048 SERRA SAN QUIRICO (AN) 
Tel. 0731 86033  

 

www.scuolaserrasq.edu.it – PEO: anic80900g@istruzione.it – PEC: anic80900g@pec.istruzione.it 
  

Codice Fiscale n. 90009390429 – Codice Meccanografico: ANIC80900G 

    

 

 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

VERBALE N°2 DEL 27/09/2023                                                                                              

DELIBERA N. 130 

 

Il giorno 27 Settembre 2023 alle ore 17:00, presso l’Aula magna della Scuola Secondaria di Angeli di 

Rosora si è svolto il Consiglio d’Istituto. 

Sono intervenuti: 

MEMBRI CONSIGLIO PRES. ASS.  PRES. ASS. 

DIRIGENTE SCOLASTICA   PRESIDENTE   

 Di Donato Agnese x   Brutti Mirco x  

PERSONALE DOCENTE   GENITORI   

1 Augelli Massimo x  1 Bruschi Lorenzo  x 

2 Centinari Monia x  2 Caioni Sonia x         

3 Cerioni Simonetta x  3 Ceccucci Alessandra x  

4 Marra Maria Liberata x  4 Mantovani Marta x  

5 Spinaci Cinzia  x 5 Pellacchia Debora x  

6 Urbani Dusca  x     

PERSONALE  ATA       

1 Cristofanelli Debora x      

Totale presenti: n. 11   

Totale assenti: n. 3  

 

Punto 2  Ordine del giorno: Rete di dimensionameto scolastico per la provincia di Ancona 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 16/04/1979, n. 297 

VISTO il DPR 275/1999 

DELIBERA 

 

Rete di dimensionameto scolastico per la provincia di Ancona 

La Dirigente Scolastica illustra la comunicazione pervenuta dalla Provincia di Ancona, assunta a prot. n. 

6402 del 16/09/2023, avente ad Oggetto: “D.G.R. n. 945 del 25/07/2022 - D.Lgs 112/98 - Linee guida 

per la programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa per il triennio 2023/2026 - 

Indicazioni operative per la rete scolastica 2024/2025 – PROPOSTA AGGREGAZIONE SCUOLE 

SOTTODIMENSIONATE”, inviata in allegato alla presente convocazione, nella quale viene riportata la 

seguente proposta: 

“aggregazione dell’I.C. “Don Costantini” di Serra San Quirico all’I.C. “Luigi Bartolini” di Cupramontana 

che dista 13 Km (tempo di percorrenza circa 19 minuti)”. 

 

Dopo aver condiviso gli esiti delle interlocuzioni già avvenute con i Sindaci di Serra San Quirico, Rosora 

e Mergo e, in occasione della riunione svoltasi in data 26 settembre u.s. presso la sede della Provincia 

di Ancona, anche con i Sindaci di Cupramontana e Staffolo, con il Dirigente reggente dell’IC di 

Cupramontana e con Presidente della Provincia e membri del suo staff, la Dirigente apre la discussione 

agli interventi dei componenti il Consiglio d’Istituto. 

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Don Mauro Costantini ” 

 Comuni di Serra San Quirico - Mergo - Rosora 

Via A. Gramsci, 20 -  60048 SERRA SAN QUIRICO (AN) 
Tel. 0731 86033  

 

www.scuolaserrasq.edu.it – PEO: anic80900g@istruzione.it – PEC: anic80900g@pec.istruzione.it 
  

Codice Fiscale n. 90009390429 – Codice Meccanografico: ANIC80900G 

    

 

 

Viene evidenziata come non condivisibile la formulazione della proposta, in quanto l’accorpamento 

dell’IC Costantini all’IC di Cupramontana sembrerebbe non rispettare il dettato normativo della 

salvaguardia delle specificità delle istituzioni scolastiche situate nei comuni montani. 

 

Gli interventi sottolineano come l’aggregazione sarebbe di difficile gestione in quanto il territorio 

coinvolto riguarderebbe 5 Comuni caratterizzati da territori lontani, eterogenei e con collegamenti 

infrastrutturali anche rischiosi, soprattutto nei mesi invernali. 

 

Viene, infine, condiviso il fatto che l’aggregazione dei due Istituti porterebbe il futuro Istituto 

Comprensivo ad amministrare scuole situate in cinque Comuni (Serra San Quirico, Mergo, Rosora, 

Cupramontana e Staffolo) e, nonostante l’ampio territorio di afferenza, nel giro di pochi anni si 

potrebbe avere nuovamente la necessità di ridimensionamento a causa del numero di alunni in trend 

negativo per basso tasso di natalità. 

 

Le ultime considerazioni vertono sulle conseguenze che potrebbero aversi in merito all’organico 

docenti, all’organico ATA e alle figure di vertice. 

 

A questo punto si invita il Consiglio ad esporre le proposte da sottoporre a delibera di approvazione.  

 

Dopo ampia discussione, il Consiglio delibera all’unanimità: 

la non approvazione della proposta, come formulata dalla Provincia di Ancona,  dell’aggregazione 

dell’Istituto Comprensivo “Don Mauro Costantini” di Serra San Quirico all’Istituto Comprensivo 

“Bartolini” di Cupramontana;  chiede per l’A.S. 2024 – 2025 di mantenere, in deroga, gli Istituti 

Comprensivi separati oppure, nel caso non si possa realizzare questa opzione, chiede di mantenere 

l’Istituto Comprensivo “Don Mauro Costantini” di Serra San Quirico come sede di titolarità, a tutela 

della sua afferenza in area montana, e di aggregare l’Istituto Comprensivo “Luigi Bartolini”  all’I.C. di 

Serra S. Quirico. 

 

 

Il Segretario verbalizzante                                                                                         Il Presidente 

    Maria Liberata Marra                                                                                              Mirco Brutti 

 

 

 

Per copia conforme all’originale: 

                                                                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                 Prof.ssa Agnese Di Donato 

 

 

 

 

 
 

Firmato digitalmente da  AGNESE DI DONATO


		2023-11-03T09:32:18+0100
	AGNESE DI DONATO




